Compendium facti. Vacata theologali praebenda, Episcopus S. Concilii Tridentini et Apostolicarum Constitutionum vestigiis inhaerens concursum indixit per publicas edictales literas, quas ad loca consueta afhgi publicarie mandavit, ut omnibus paterent per sexaginta dierum spatium, a die affissionis, nempe a die undecima mensis martii 1875 computandum. Duo tantum Sacerdotes, theologali laurea insigniti, Michael P... et Ioannes C... concurrentium albo nomen dede- runt. Habito experimento, praelationem meruit sacerdos Ioannes, qui ab Episcopo, audita Capitularium relatione, in canonicum adlectus fuit.

Huius rei certior factus Michael, sese gravatum reputans, monito prius Episcopo, libellum obtulit ad S. Congregationem Concilii postulans ut Ioannis electio irrita et nullius momenti declararetur ob sequentes irregularitates.

i. Quia Ioannes non dedit nomen concursui neque sua exhibuit requisita intra tempus utile. Profecto iuxta edictales literas concurrentes nomen dare poterant usque ad diem nonam maii inclusive, quae dies ex consuetudine ad solis occa- sum expirare debebat. Iamvero Ioannes ad horam fere octa-

vam post meridiem, cum iam praefixus terminus praeterlapsus esset, se sistit non in Curia, sed in domo Cancellarii, in qua concursui nomen dari non poterat.

2. Quia Ioannes contra Constitutionem Gregorii XV, *Supremae 5 novembris 1622, quae mandat unicum extrahi thema, bis acum fixit in libro ut thesim seligeret discutiendam. Cognito enim prima vice difficile thema sibi esse tractandum, rursus ipsi permissum est acum figere, atque ita thesim faciliorem sortiri.*

3. Quia in conciuncta haud recte interpretatus est textum Evangelii stans super illam imperavit febri et dimisit illam, quem textum omnes referunt ad potestatem D. N. I. C. in sanandis infirmitatibus. Ioannes vero demonstrandum suscepit, infirmitates nedum utiles, sed necessarias christianis esse. Quod contrarium est citatae Constitutioni.

4. Quia Capituli suffragium non pro meritis Ioannis sed pro gratia et ambitu latum est. Profecto ante concursum quidam dixit iam statutum esse cui praebenda esset conferenda; tempore concursus, prandia et conventus habiti sunt quibus interfuerunt canonici, ut consulerent qua ratione Ioannes certo eligi possit; nec defuerunt qui munera et donaria acceptarent. Adeo ut apertissima res sit, capitulares non ex conscientia, sed studio partis suffragium tulisse. Hoc vero votum Episcopum secutum fuisse, ita ut dicendum Capitulum in casu votum habuisse deliberativum.

Rogatus Episcopus ut super expositis suam ederet sententiam, simulque doceret, an Ioannes, tempore utili, concursui nomen dedisset, et quomodo bis sortem tentasset ad thesim concinnandam, quam sua oratione evolvere et tractare debebat, respondit: « Cancellarium asserere lucente adhuc die Ioannem apud ipsum comparuisse et inscribi petitisse; petititionem tamen non statim sed post solis occasum in scriptis redactam fuisse, eo quod visus non fuit essentialis defectus. Nihil irregularitatis deprehendi in eo quod Ioannes bis in librum acum fixerit, bisque librum aperuerit; hoc enim fuit in ante-

cessum in utriusque concurrents favorem permissum. Votum vero Capituli ipsum sequutum fuisse, tum quia ad iustum existimabat, tum etiam quia dignitati Ecclesiae conveniebat, atque omnium, tam Ecclesiasticorum quam laicorum bene sentientium desiderio respondebat. Transmisit insuper binas attestations Cancellarii Curiae Episcopalis et Capituli Cathedralis, ex quibus apparebat, Ioannem tempore utili nomen concursui dedisse, atque utroque concurrente sciente et nemine contradicente, constitutum fuisse ante concursum, ut uterque posset semel iterumque acum figere. Rebus sic stantibus, causa proposita ac disceptata fuit.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO IOANNIS. Advertebatur in primis ex parte Ioannis confundi non debere datam edicti, qua concursus inudebatur, cum die, qua affixum et pubblicatum fuit. In casu enim literae edictales datae fuerunt die 5 martii, ast revera die 11 afhxae fuerunt. Iamvero si prima data consideretur sexaginta dierum terminus expirasset die 4 mensis maii; si vero a die affixionis tempus utile computetur, die 10 eiusdem mensis expirasset. Hinc cum, fatente adversario, Ioannes die 9 maii concursui nomen dederit, contra eius inscriptionem nihil obiici potest.

Ast dato etiam quod tempus inscriptionis die 9 maii clauderetur, nihil proficeret adversa pars quia dies iuridici ab una ad alteram medium noctem extenduntur; nec finem habent ad occasum solis, ceu absque ulla praesumitur ratione. Imo in Dioecesi mos est ut etiam paucis momentis ante concursum inscriptiones excipientur, dummodo res sit integra, iuxta sententiam plurium interpretum Concilii Tridentini.

Quo vero ad sortitionem thematis, quod Ioannes defendantum suscepit, adnotabatur Episcopum iussisse Cancellarium legere processum seu relationem formae observatae in ultimo concursu ; atque coram Michaele et Ioanne declarasse

sese eamdem formam servare velle. Iamvero in illo facta fuerat facultas concurrentibus ter acu pungendi librum ut unum pro dissertatione thema seligerent. Michael huic dispositioni minime obstitit ; ideoque immerito queri quia Ioannes bis librum acu pupugerit.

Immerito pariter dicebatur incusari Ioannes, quia in textu Evangelii - *Et stans super illam imperavit febri et dimisit illam conciunculam finxit ostendens infirmitates nedum utiles sed aliquando necessarias esse christianis. Nam conceptus et Spiritus illius patet praesertim ex curatione mulieris, quae postea recuperata valetudine usa est praesertim in Dei servitium ac proinde conciuncula maxime congrua fuit spiritui illius textus evangelici.*

Demum quoad votum Capituli observabatur Michaelem non Capitulum, sed potius Episcopum incusare. Siquidem Capitulum consultivum, Episcopus vero votum habet deliberativum. Hinc aut dicendum Episcopum adeo crassae fuisse mentis ut artes et fraudes Capituli non intelligeret ; aut ipsum quoque hac corruptione convolutum fuisse, quod nefas est cogitare. Et sanae mentis homines quid dicent de Michaeli, qui tam corruptum illud collegium pingit, et tamen plus quam fando exprimi possit, insudat, ut in eo collegio cooptetur? Ex his omnibus concludebatur, peractum concursum nulla notari posse irregularitate, aut corruptione, ideoque factam electionem plene sustineri debere.

DEFENSIO MICHAELIS. Pro Michaeli Orator electus in Urbe defensionem suscepit. Hic praemisso quod concursus ad praebendam theologalem in Dioecesi A. . . . haberi debet iuxta Constitutiones Sixti IV et Leonis X a. s. m. Clemensis XIV Constitutione - *Nuper pro parte* 24 novembris 1769 ad eam Dioecesim extensas, dupli ex capite absolutam electionem impetebat, nempe ex nullitate et iniustitia, ac concludebat praebendam Michaeli esse conferendam posthabito novo concursu.

Primo igitur contendebat multas illarum Constitutionum formas pessumdatas fuisse favore Ioannis, quarum concul-

catio nullitatem inducit. Porro Ioannem concursui admissum dicebat declinato iam sole diei 9 maii, dum tempus utile inscriptionis cum solis occasu expirabat. Nam sexaginta dies in edicto statuti computari oportebat - *a die 11 mensis martii affixionis*. Porro haec fieri debebat primo mane, quo initium diei sumitur; hinc dies sexaginta naturales, constantes horis 24 /. *More romano ff. de feriis et ditat, destinaban t post solis occasum ; eo vel magis quo pro extractione thesis, statuta fuerat subsequens dies io eiusdem mensis.*

Ut haec probaret Orator afferebat cap. *Consulit - De off. Deleg,* ubi citatus ad comparendum pro certo die, intelligitur comparere debuisse die et hora - *qua ius dicitur.* - Hinc cum tabularium episcopale, ad quod concurrentes ex edicto accedere debebant de more clauderetur sub vesperam, estimandum est inscriptionem die 9 maii fieri potuisse usque ad solis occasum. Nec testes deesse pergebat asserentes in illa Dioecesi receptum fuisse morem recipiendi inscriptiones ad concursum usque ad solis occasum ultimi diei ab Episcopo determinari. Atqui constat ex aliis testibus Ioannem cum tenebris urbem ingressum fuisse, atque ideo expirato iam tempore utile concursui nomen dedit. His omnibus accedere advertebat, quod in actu inscriptionis Ioannes requisita minime exhibuit; quae cum neque postea exhibuerit usque ad electionis actum, concludendum, hunc actum fuisse nullum et mutilum ex dupli capite, tum quia elapso tempore utili Ioannes nomen dederit ; tum quia requisita in actu inscriptionis minime exhibuit.

Alteram nullitatis rationem ex eo ducebat Orator, quod Ioannes bis sorte duxisset thesim publice disputandam, cum enim prima vice ei disputare contigisset super *Quaest. 3, p. 3. Sum. Theol. S. Thomae,* eam recusavit, atque Episcopo et Canonicis approbantibus novam thesim sortitus est, scilicet *quaest. 75, cit. 3, part. S. Thomae,* quam publice defenderat cum lauream doctoralem est consecutus. Et cum in concursibus sors quoque a victoria extranea non sit, minime est per-

mittendum unum super coarctato articulo disputare, alterum vero variare posse ac ad novas extractiones pergere.

In quo frustra opponi advertebat ante extractionem partes invicem convenisse de acu bis iterumque figendo, iuxta consuetudinem ; constat enim Michaelem super hoc mordicus contradixisse. Nempe cum nihil antea dictum esset et Ioannes, in actu extractionis, visa difficulti thesi aliam sortiri praetenderet, Michael sese opposuit contendens ex verbis edicti fieri debere concursum ad tramites constitutionum Sum. Pontificum Sixti IV, Leonis X, et Clementis XIV, quae de unica extractione loquuntur, quas everti non poterant a consuetudine, quae ceterum unico exemplo anni 1850 efformabatur.

Demum Orator nullitatem repetebat ex modo, quo electio perfecta fuit, nam Capituli votum est mere *consultivum*, et Episcopus inter approbatos *dignorem* elit ; quod Episcopus praestitum quoque promiserat in edicto concursus. Contra ex declaratione cuiusdam canonici patet, Capitulum neminem distincta votatione approbasse, ut approbatum exhiberet Antistiti; sed datis, unica vice, suffragiis, duo habuit Michael, octo Ioannes, quem propterea canonicum theologalem *nominavit et elegit* ac Episcopus hanc electionem probavit. Et adeo Episcopus ratus est electionem non peregrisse, ut clamores populi audiens minime dubitaverit palam asserere hoc factum imputari debere solummodo canonicis, cui obsistere non poterat.

Post haec Orator ad secundam suae orationis partem transvolans contendebat huiusmodi electionem maximam redolere iniustitiam. Nam a Canonicis, ceteris petitoribus remotis, fere adactus est Ioannes ut Michaeli oppositorem se faceret; Vicarius Generalis pariter Canonicus, docuit Ioannem quid ageret, quid responderet in actu concursus; iactitata fuit ante specimen sua electio, dilatus terminus in sui favorem ; duplex concessa fuit sortitio ; plures coetus canonicorum, convenientibus Vicario Generali et Cancellario, in domo Ioannis habitu sunt ; et in aula vix ipse dissertationem incepit Capitulum suum

favorem manifestavit. Hinc concludebat Ioannem electum iniuste fuisse contra votum totius cleri, populi et doctiorum hominum ac Canonicos; ne in publicam indignationem inciderent, celasse aliquo tempore factam electionem.

Crescere iniustitiam addebat ex collatione meritorum, ratione tum scientiae, tum servitii Ecclesiae praestiti, tum morum. Referebat enim Michaelem esse eximium verbi Dei praeconem; docuisse annos quindecim in publicis scholis et in Seminario Grammaticam, Rethoricam, Philosophiam rationalem ac Theologiam moralem; anno 1874, voluisse ei Episcopum tradere Cathedram Theologiae Dogmaticae, ceu patet ex pluribus ipsius Episcopi uteris eum ad nobiliora et gravissima officia invitantibus.

Contra vero Ioannem nihil aliud exhibere posse pergebat, quam munus parochi per aliquot annos male gestum, atque ideo eidem applicari posse cap. 87, *De reg. iuris in 6 infamibus portae non pateant dignitatum*. Quod ita interpretantur Doctores, ut divinae legis nuncius et S. Scripturae explatur, qui verbo et exemplo docere debet, nedum esse non possit processatus aut per sententiam damnatus de aliquo crimine, sed nequidem denunciatus aut diffamatus, secus omnino est reiiciendus *Lotter.*, *De re benef.*, Lib. 2, quaes. 31, n. 145. *Ventriglia in praxi fori eccles.*, tom. 2, annat. 5, § 2, n. 64 et seq. *S. Rota in Zamoren.* seu *Salamantina Capellaniae* io decembr. 1751, § 7 cor. *Caprara*; *S. Congregatio in Capuana Concursus 21 novembris 173c ad II Dubium*; et in *Iuvenacen. Canonicatus Theologalis 11 augusti 175c*, § causa. Quibus positis, sustinebat Orator, nonnulla referens testimonia, Ioannem esse reiiciendum quia plura dederat publica haud laudabilis vitae argumenta.

Remoto Ioanne sive propter nullitatem, sive propter iniustitiam electionis, concludebat praebendam Michaeli omnino esse conferendam.

Nam inobservantiam formae unum Ioannem premere asserebat, in eius enim favorem inducta fuerat; non vero Michael-

lem, qui rite fuerat suo officio perfunctus; hinc nullitatem potius ad iniustitiam electionis, quam ad actorum iterationem tendere. Ideoque Michaeli unico digno reperto, praebendam esse conferendam.

Recolebat Orator devolutioni locum fieri S. Sedi tam ex spreta vitiataque concursus forma S. Rota in Imolen. *Canoniciatus Theologalis* 2 aprilis 1753, § 4, coram Molino et Monopolitana *Canonicatus seu Praebendae Theologalis* 27 iunii 1754, § 5 cor. Stadion; quam ex iniustitia electionis assumpto ad praebendam indigno vel incapaci reg. 20 Cancellar. Riganti, ib., n. i, 13,^16 et 19 quo casu S. Sedes non tenetur rursus indicere concursum *Garcia De Benef.*, p. 5, c. 4, n. 224; sed sibi benevisum, dummodo qualificatus sit et idoneus, eligere potest; atque nullum aptiorem dicebat Michaele, universi cleri et populi votis ad munus conclamato, cui propterea saltem ex gratia beneficium esset tribuendum.

Hisce disputatis ab utraque parte proposita fuerunt

Dubia.

I. An electio sacerdotis Ioannis sustineatur in casu et quantum Negative.

II. An sit deveniendum ad novum concursum, seu potius *Theologalis* adiudicanda sit sacerdoti Michaeli in casu ?

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii die 27 ianuarii 1877 respondit :

Ad I. Affirmative ; tamen non est danda institutio electo quoad usque constet coram S. Congregatione de eius qualitatibus quoad mores.

Ad II. Provisum in primo.

Post haec cum Ioannes egregium ab Episcopo suorum morum retulisset testimonium ; licet adversus Orator nullum non moveret lapidem ad eius indignitatem et incapacitatem demonstrandam, tamen rursus proposita causa sub dubii formula. An standum vel recedendum a decisio in casu, Sacra

Congregatio die 28 iulii 1877 respondit: *In decisio-*nes et institutionem dandam esse electo sacerdoti C. . . . **Demum tertio disceptata causa, eodem proposito dubio, die 15 dec. 1877,** S. **Congregatio respondit :** *In decisio-*nes et amplius.

Ex HIS COLLIGES:

I. Consuetudines seu statuta Dioecesum, quae accidentaliter formam concursum modificant, et substantiam non afficiant, sustineri posse et nullitatem non inducere.

II. Tempus utile inscriptioni concursui concessum expirare media nocte ultimi diei assignati ; quin imo non deesse qui doceant, paucis etiam momentis antequam inchoetur concursus, ob utilitatem Ecclesiae, admitti posse concurrentes, dummodo res sit integra.

III. Episcopum ex approbatis eligere posse quem magis idoneum in Domino iudicaverit, quamvis ceteri concurrentes, doctiores sint et melioribus polleant requisitis.

IV. Cum electio devolvitur ad Apostolicam Sedem, hanc non teneri concursum iterare, sed posse sibi benevisum eligere. Adverte tamen hac facultate fere nusquam uti.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 26 ianuarii 1878.

Compendium facti. Paschalis R. e Dioecesi I. in aetate annorum viginti supra novem constitutus SSimum Patrem his supplicibus verbis adivit : sese clericales iam induisse vestes eo consilio ut Deo inserviret; quum quotidie presbyterorum numerus legum civilium malitia decrescat. Verumtamen tresdecim abhinc annis, noctu, quum gravissimo detineatur somno, epileptico, aliquando, sese ait, affici morbo.

Episcopus retulit clericum optima praeditum esse morali, sufficientique doctrina ; sibique pergratum fore quatenus alium acquireret sacerdotem pro sua Dioecesi, quae iam penuriam sentit. Iterum Episcopus, loquutus de presbyterorum deficienia, instantius ab Apostolica Sede gratiam dispensationis exposcit pro dicto Clerico, propter eminentes eiusdem animi qualitates et alacre studium, quo ad Dei militiam fertur.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE "PROMOTIONI OBSTANT. **Opponitur** prae primis promotioni **Paschalis Cap.**, *Communiter*, 3, *dist. 33* ubi praecipitur epiléptico seu caduco morbo laborantes a sacrorum ordinum susceptione vel exercitio arcendos esse *Gloss*, *in dic. cap. v. Communiter, et de iis, Ferraris*, **v. Irregularitas, art. 1, n. 12.** *Sicut enim lex mosaica non permittebat aegros tangere sacra ; multo ergo minus in novo testamento daemoniacis, caducis et furiosis debet hoc permitti.* *Gloss*, *in cap. v. dict. distinct, v. Usque adeo.*

Insuper ut clericus promoveri tuto posset oporteret ut a pluribus annis signa ulla non dedisset dicti morbi iuxta Sacram Congregationem Concilii in Tudertina ç iulii JJ04 apud Monacell. tom. 2 tit. 13, formul. 3 n. 36 «ibi » Clericus... qui levi epilepsia semel affectus fuit, et deinde per plures annos amplius dicti morbi signa non dedit, promoveri poterit. **In facto tamen habemus** quod clericus a tresdecim annis comitiali afflictatur morbo, absque ullo remissionis signo ; et quod agitur non de promoto, sed de promovendo. Quo in casu SS. canonum rigores magis attenduntur. **Insuper ex experientia constat** quod morbus progressu temporis augetur; et quod nunc noctu accidit in silentio, evenire posset in die. Ergo Paschalis a Sacris ordinibus reiiciendus esse videretur.

EA QUAE PROMOTIONI FAVENT. Favore tamen huius clerici praemonere libet, hoc in casu agi de morbo absque culpa contracto, ex quo absoluta non oritur irregularitas ; sed tandem

facit ut quis irregularis habeatur, quandiu ex medicorum iudicio ad altare morbum passus tuto posset admitti Schmalzgrueb. in *Ius can. tom. i. par. j tit. 20 num. u.* Si vero perpendatur quod orator per tresdecim annos raro ac solummodo nocturno tempore epileptico morbo abripitur, et nunquam in die, perfacile deprehenditur, quod ipse ad altare tuto possit accedere, et eius vota impleri possent. Id suadent Medicorum attestations ; ex quibus colligitur huiusmodi morbum non esse essentialiter epilepticum, sed tantummodo extrinsecam quandam dicti morbi formam praeseferre. Hisce omnibus addendum est quod clericus, ut autemavit Episcopus, optimis praestet moribus, sufficienti scientia, sincera vocatione ad ecclesiasticam militiam sequendam ; quodque eius opera nedum sit utilis, sed necessaria ob sacerdotum defectum. Ex quibus facile suaderetur preces Paschalis haud respuendas esse.

Ex officio huiusmodi confectis animadversionibus, prudentiae EE. CC. remissum fuit respondere quomodo preces dicti clerici essent dimittendae.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii rebus probe perpensis, sub die 26 ianuarii 1878 sic se habuit:

Pro gratia dispensationis et habilitationis, facto verbo cum SSmo.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Difficilius concedi dispensationem ab irregularitate si agatur de promovendo ad Sacros Ordines, quam si ageretur de promoto.

II. In themate videntur suasisse gratiae concessionem tum morbi levitas atque raritas; tum quia clericus morbo afficeretur noctu, quando nempe periculum absit exturbancli praecipuam Ordinis Sacerdotalis functionem, idest celebrationem Missae.

VICARII GENERALIS.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 15 iunii 1878.

Compendium facti. Supplici oblato libello diei 21 februario effuxi mox anni Reverendissimus Episcopus C. petuit a S. Sede ut sibi facultas indulgeretur retinendi in suum Vicarium Generalem quendam Nicolaum S. qui et laurea doctorali destitutus manet, simulque Canonicus Parochus Ecclesiae Cathedralis extat.

Bina vice ad sex menses tantum Episcopi preces benigno favore exceptae fuerunt, imposito eidem onere ut interim alium idoneum ecclesiasticum virum in Vicarium Generale eligere curaret. Quo tamen effuxo tempore, iterum preces renovavit laudatus Antistes ut ad tempus indeterminatum propter nonnulla rationum momenta, inferius enucleanda, haec facultas eidem tribuenda foret.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE GRATIAE CONCEDENDAE OPPONUNTUR. Ad hanc dengandam gratiam maxima oriri videtur difficultas tam ex eo quod Nicolaus S. laurea doctorali caret, quam ex eo quia et Dioecesanus est, et Parochi officio fungitur. Neminem enim latet Vicarium Generale Doctoratus vel saltem licentiatus gradu insignitum esse debere, quemadmodum saepius a S. Congregatione Episcop. et Regul. decisum fuisse refert Nicolius in *Flosculis verb. Vicarius Generalis, nec non Monacell.. in suo Formul, leg. pract. part. 2. tit. 16 formul. 5 num. 3* qui insuper docet quod si ad praedictam Congregationem habeatur recursus contra Episcopum non retinentem Vicarium iuris peritum, eadem solet Episcopo demandare ut retineat Vicarium

Generalem Doctorem. Et iure meritoque : Vicarius enim Generalis ad causas Ecclesiasticas pertractandas idoneus non foret nisi esset in iure peritus. Praesumptio autem nos edocet iuris scientiam in Doctore reperiri non autem in alia quacumque persona ut perbelle docet *Benedictus XIV. in Constit. Quam ex sublimi, 8 augusti 1733 § 4-^or. tom. 2 lib. j cap. 43, Schmalz, part. 4 tit. 28 n. 7, Ferraris verb. Vic. Gener. 38.*

Ulterius, uti innui, perpendendum quod ipse Dioecesanus sit et Parochus. Scitum enim in iure est Dioecesanum eligi non posse in Vicarium Generalem, nam propter consanguinitates, affinitates, et alias attinentias posset deviare a recto tramite iustitiae vel certe se reddere partibus suspectum quemadmodum pluribus relatis decisionibus S. C. EE. et RR. praesertim in *Ostunen. diei 28 iulii 1687, Spalaten. 9 martii 1693, Sutrina 16 novembri 1640, tenet Nicolius loc. cit.* Maxime vero qui Parochi officio fungitur, et explorati iuris est Parochum ad hoc munus assumendum non esse: S. C. EE. et RR. in *Senen. 20 martii 1576, Oxomen. 4 augusti 1578, Castellana, Iurisdictionis etc. 22 iunii 1708 ad 2 Dub. Quibus concinunt S. C. C. resolutiones in Nullius 12 maii 162c, Arianen. 28 aprilis 1633 ad 3 Dub.*

EA QUAE GRATIAE CONCEDENDAE FAVENT. **Contra sed vero perpendendum est aliquando concessum fuisse a praedicta Congr. EE. et RR. Episcopis retinendi vicarium non doctorem, alias tamen idoneum, praesertim si Episcopus iurista sit ceu docent resolutiones in *Trahu. 23 iunii 1594, et in Oria. 29 martii 1593.* Hoc autem in casu actuali contingere testatur Antistes edicens: plurimi in tota Dioecesi estimari Vicarium generalem scientia, indolis suavitate, morum integritate ; ita ut unicus inter capitulares extet, qui ad tantum opus eligi possit.**

Minime obstante quod ipse sit Dioecesanus. Extante enim rationabili causa, solet a praefata Congregatione EE. et RR. super hac qualitate dispensatio elargiri dummodo absit occasio querelarum. Rationabiles autem inter causas ad hoc recenseri

fructuum tenuitatem probant resolutiones mox dictae Congregationis in Sutrina 7 decembris 1640, et in Fundana 2c Septembris 164\$. Hanc autem concurrere in themate prosequitur Antistes, qui fatetur bona mensae Episcopalis a rapaci fisco adhuc detineri, et ideo sese nequire suis sumptibus alium extra Dioecesim doctorem arcessere.

Nec obstare videtur qualitas parochialis. Etenim ait Antistes: Paroecia haec, in civitate posita, non ultra quingentum numerat habitantes; neque servitio caret spirituali; dum Capellani variique Canonici ultro excipient sacramentales confessiones aliisque adsint sacris Ecclesiae functionibus. Age ex resolutione S. C. C. in Ästen, n iulii 1626 docemur Sacram Congregationem haud improbare electionem parochi in Vicarium Generalem quando concurrat paucitas numeri parochiae incolarum, et vicinitas Ecclesiae parochialis cum Aedibus Episcopilibus.

Quibus omnibus perspectis, nec non attento quod alias consimilis facultas data fuit a S. Sede, videant EE. CC. quoniam responso dimittendae sint preces Episcopi C.

RESOLUTIO. S. C. Concilii sub die 15 iunii 1878, causa perpensa, responsum dedit :

Pro gratia a die expirati indulti donec aliter Episcopus providere possit, facto verbo cum SSmo.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. In Vicarium generale ex Trid. Sess. 24 cap. 16 de ref. eligi debere illum qui saltem in iure canonico sit Doctor vel licentiatus, vel alias quantum fieri poterit idoneus.

II. Parochum curam animarum habentem haud eligi posse in Vicarium Generalem ; quia Vicarii Generalis et Parochi officia generaliter incompatibilia sunt in eadem persona collecta.

III. Neque Originarium eiusdem civitatis aut Dioecesis constitui posse in Vicarium generale propter consanguinitates,

**affinitates, et familiaritates, quibus a recta iustitia deviare posset,
seseque partibus suspectum reddere.**

**IV. Proinde etsi in themate multa adessent adjuncta, et
personae qualitates in Vicarium electae, opus tamen fuisse
gratia dispensationis ; quae verum haud in perpetuum concessa
fuit, sed ad tempus ; donec nempe Episcopus aliter providere
queat.**

EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

DECRETUM.

LINGONEN. seu PARISIEN.

**Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Fr. Honorati
a Parisiis sacerdotis professi Ordinis Minorum S. Francisci
Capuccinorum.**

Quum die 17 aprilis superioris anni sa. me. Pius Papa IX
benigne induisen ut de Fama Sanctitatis vitae, Virtutum et
Miraculorum in genere Ven. Servi Dei Fr. Honorati a Par-
isiis praefati ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordi-
naria absque interventu et voto Consultorum, ad instantiam
Rmi Patris Fr. Amadei ab Urbeveteri Sacerdotis Professi ac
Postulatoris Generalis Causarum Beatificationis et Canoniza-
tionis Servorum Dei Ordinis Minorum Sancti Francisci Capuc-
cinorum, Emus et Rmus Dominus Cardinalis Ioannis Baptista
Pitra, loco et vice Emi et Rfni Domini Cardinalis Caroli Sac-
coni Causae Ponentis, sequens Dubium discutiendum propo-
suit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad

Vaticanum habitis ; nimirum : *An constet de validitate et relevantia Processus Apostolica Auctoritate constructi super Fama sanctitatis vitae, Virtutum et Miraculorum in genere praedicti Ven. Servi Dei in casu et ad effectum de quo agiturf Emi et Rni Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus mature perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati S. Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: Affirmative. Die 13 aprilis T 878.*

Quibus per subscriptum Secretarium fideliter relatis, Sanctissimo Domino nostro Leoni Papae XIII, Sanctitas Sua rescriptum Sacrae* Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 2 maii eiusdem anni.

Fr. Th. M. Card. MARTINELLI,

S. R. C. Praefectus.

L. © S.

Placidus Ralli, Secretarius..

LETTERA
DI SUA SANTITÀ PAPA LEONE XIII

Al Sig. Card. MONACO LA VALLETTA

VICARIO GENERALE DI ROMA.

Signor Cardinale,

In mezzo alle ragioni di letizia e di conforto che fino dai primordi del nostro Pontificato avemmo in gran numero, per le non dubbie significazioni di riverenza e di affetto che Ci giunsero da ogni parte del mondo, non Ci mancarono gravi amarezze per le condizioni generali della Chiesa sottoposta quasi da per tutto a fiera persecuzione, e per quello che vedevamo accadere nella stessa Città di Roma centro del cattolicesimo e Sede augusta del Vicario di Cristo. Qui una stampa senza freno e giornali intesi del continuo a combattere col sofisma e col dileggio la fede, ad impugnare le sacre

(*Versio*)

LITTERAE

SANCTISSIMI D. N. LEONIS PAPAE XIII

Ad Emum Card. MONACO LA VALLETTA

VICARIUM GENERALEM ROMAE.

Tot inter solaminis atque laetitiae argumenta, quibus ab exordio Pontificatus nostri aucti sumus ex indubuis studii atque observantiae indicis, quae prorsus ex omni mundi regione ad Nos pervenerunt; amaritudines haud defuerunt graves, ob generalia Ecclesiae adiuncta, quae ubique terrarum infando laborat odio, atque ob ea omnia, quae Romae oculis conspicimus nostris; ubi catholicismi centrum augustaque Christi Vicarii sedes reperitur. Hic plena scribendi licentia atque ephemeredes fidem sophismate contemptuque insectantur, sacra Ecclesiae iura oppugnant, auctoritatemque immi-

ragioni della Chiesa e a menomarne l'autorità; qui tempi di Protestanti sorti coll'oro di società bibliche anche nelle vie più popolose, quasi ad insulto; qui scuole, asili ed ospizi aperti all'incauta gioventù col'i'apparente filantropico intendimento di giovarla nella coltura della mente e ne' suoi materiali bisogni, ma col vero scopo di formarne una generazione nemica della Religione e della Chiesa di Cristo. E quasi tutto ciò fosse poco, per opera di coloro che per debito di ufficio son tenuti a promuovere i veri interessi della romana cittadinanza, fu testé decretato il bando del Catechismo cattolico delle Scuole Municipali. Provvedimento riprovevole, che viene a togliere anche quest'argine all'eresia e all'incredulità irrompente, e lascia aperta la via ad un nuovo genere di straniera invasione, tanto più funesto e pericoloso dell'antico, quanto più direttamente mira a rapire~dal cuore dei Romani il prezioso tesoro della fede e dei frutti che ne derivano. - Questo novello attentato alla Religione e pietà del Nostro popolo Ci riempie l'animo di un vivo e pungente rammarico e Ci costringe di scrivere a Lei, Sig. Cardinale, che fa le Nostre veci nello spirituale governo di Roma, la presente lettera sul doloroso argomento, per richiamarcene altamente in faccia a Dio e agli uomini.

E qui fin dal principio, in virtù del Nostro pastoral ministero, Ci è d'uopo tornare alla mente di ogni cattolico il dovere gravissimo che per legge naturale e divina gl'incombe d'istruire la sua

nuunt ; hic Protestantium tempila Societatum Biblicarum sumptibus extucta etiam ubi numerosior adest populus, quasi ad illudendum ; hic adsunt scholae, asyla, hospitia incautae iuuentuti reserata, eo consilio ut infensam Ecclesiae Christi atque Religionieffingant generationem ; dum publice autument, se velle mentis culturae consulere, atque iuuentutis eiusdem utilitati prospicere. Omniaque haec, quasi satis non essent, opera illorum, qui bono civitatis sedulam navare operam tenentur, decreto nuperrimo e Municipii scholis, catholicus eiicitur catechismus. Decretum, vituperio dignum, haeresiae atque incredulitas debaccanti obicem subtrahit; viamque novo exteræ invasionis generi sternit, eo infensius antiquo, quod magis directe fidei thesaurum fructusque eiusdem saluberrimos e Romanorum corde abripere conatur. Moerore gravi Nos angit novum in Religionem populique nostri pietatem ausum, suadetque de tristi themate litteras tibi dare, Eme Domine, qui nostras in spiritualibus Romae vices adimples, ut coram Deo et hominibus alte quaerimonia tollamus nostras. Et primum, nostri ministerii pastoralis gratia, opus est ut in cuiuslibet catholici mentem gravissimum revocemus onus, quod, tum divina cum naturali lege, eidem incumbit,